
 

HERAUSGEBER REDAKTION 
Die Rektorin der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf Stabsstelle Justitiariat · Gebäude 16.11 
Universitätsstraße 1 · 40225 Düsseldorf · www.hhu.de Telefon 0211 81-11518 · justitiariat@hhu.de 

 NR. 44 | 2017 6. OKTOBER 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INHALT SEITE 

 
Elfte Ordnung zur Änderung der Schwerpunktbereichsprüfungsordnung für den  
Studiengang Rechtswissenschaft an der Heinrich-Heine Universität Düsseldorf  
vom 08.09.2017                 2 
 
Elfte Ordnung zur Änderung der Studienordnung für den Studiengang Rechtswissenschaft  
an der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf vom 08.09.2017            3 
 
 



ELFTE ORDNUNG ZUR ÄNDERUNG DER SCHWERPUNKTBEREICHSPRÜFUNGSORDNUNG 
FÜR DEN STUDIENGANG RECHTSWISSENSCHAFT AN DER  

HEINRICH-HEINE UNIVERSITÄT DÜSSELDORF VOM 08.09.2017 
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW S. 547) sowie des § 28 Abs. 4 
des Gesetzes über die juristischen Staatsprüfungen und den juristischen Vorbereitungsdienst 
(Juristenausbildungsgesetz Nordrhein-Westfalen JAG NRW) vom 11. März 2003 (GV. NRW S. 135, ber. 
S. 431), zuletzt geändert durch Gesetz vom 4. Februar 2014 (GV. NRW S. 104) hat die Heinrich-Heine-
Universität Düsseldorf die folgende  Ordnung erlassen: 

 
Artikel I 

 
Die Schwerpunktbereichsprüfungsordnung für den Studiengang Rechtswissenschaft an der Heinrich-
Heine-Universität Düsseldorf vom 3. September 2003, zuletzt geändert am 27. Oktober 2015, wird wie 
folgt geändert: 
 
§ 3 Absatz 2 wird wie folgt geändert: 

 
Nach Nr. 8 wird folgende Nr. 9 eingefügt: 

  
„9. Medizinrecht 

 
Das Grundmodul besteht aus Lehrveranstaltungen mit einem Gesamtumfang von acht 
Semesterwochenstunden in den Bereichen Arztvertragsrecht einschließlich Arzthaftung, öffentlich-
rechtliche Organisation des Gesundheitswesens, Arztstrafrecht und rechtliche Grundlagen sowie 
tatsächliche Abläufe ärztlicher Tätigkeit. Im Aufbaumodul werden weitere Lehrveranstaltungen aus 
dem Gebiet des Medizinrechts angeboten, zum Beispiel gesetzliche und private Kranken- und 
Pflegeversicherung, Vertragsarztrecht, Betreuungsrecht, Fortpflanzungsmedizin und Embryonenschutz, 
Medizinethik und internationale Bezüge des Arztvertragsrechts und des Arzthaftungsrechts.“  

 
Artikel II 

 
Diese Ordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf in Kraft. 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Juristischen Fakultät vom 04.07.2017 
sowie der Genehmigung des Justizministeriums vom 24.08.2017 im Einvernehmen mit dem 
Ministerium für Kultur und Wissenschaft. 
 
Düsseldorf, den 08.09.2017 
 
Die Rektorin  
der Heinrich-Heine-Universität 
Düsseldorf 
In Vertretung 

 

 

Dr. Martin Goch 
- Kanzler - 

HHU Amtliche  Bekanntmachungen Nr. 44/2017 Seite 2 von 3



ELFTE ORDNUNG ZUR ÄNDERUNG DER STUDIENORDNUNG FÜR DEN STUDIENGANG 
RECHTSWISSENSCHAFT AN DER HEINRICH-HEINE-UNIVERSITÄT DÜSSELDORF 

VOM 08.09.2017 
 
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz-HG) vom 16. September 2014 (GV.NRW S. 547) hat die Heinrich-Heine-Universität 
Düsseldorf folgende Ordnung erlassen: 
 
 

Artikel I 
 
 

Die Studienordnung für den Studiengang Rechtswissenschaft an der Heinrich-Heine-Universität 
Düsseldorf vom 03. September 2003, zuletzt geändert am 29. Juli 2015, wird wie folgt geändert: 
 
§ 6 Absatz 3 wird wie folgt geändert: 

In Nr. 4. wird nach „h) Steuerrecht“ eingefügt:  „i) Medizinrecht“ 

 
 

Artikel II 
 

 
Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf in Kraft. 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der juristischen Fakultät vom 04.07.2017. 
 
Düsseldorf, den 08.09.2017 
 

 

Die Rektorin  
der Heinrich-Heine-Universität 
Düsseldorf 
In Vertretung 
 

Dr. Martin Goch 
- Kanzler - 
 
 

HHU Amtliche  Bekanntmachungen Nr. 44/2017 Seite 3 von 3




